Дело №1-144/2024

УИД: 37RS0019-01-2024-001259-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 18 октября 2024 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Морозовой С.Е.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Шашковой Д.А., Хабибуллиной Е.К.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Илларионовой Е.Н., представившего удостоверение и ордер № 140 от 10 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 «…»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО5 на основании заочного решения «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года, вступившего в законную силу 26 марта 2011 года, лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына – К.Д.Р., «…» года рождения, с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына К.Д.Р. в размере 1/4 части всех видов дохода, ежемесячно, начиная с 3 февраля 2011 года, в пользу ОГОУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «…».

В соответствии с распоряжением ТУСЗН по г. Иваново № «…» от 12 апреля 2011 года опекуном несовершеннолетнего К.Д.Р. назначена С.С.С.

Определением «…» районного суда г. Иваново от 10 июня 2011 года изменен порядок и способ исполнения решения «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года, определено взыскание алиментов, в том числе с ФИО5 на содержание сына К.Д.Р., «…» года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода, ежемесячно в пользу опекуна С.С.С. с зачислением на лицевой счет, открытый в банке на имя несовершеннолетнего К.Д.Р.

На основания вышеуказанного судебного решения выдан исполнительный лист серии «…», который поступил на принудительное исполнение в «…» РОСП г. Иваново, где 19 июля 2011 года возбуждено исполнительное производство № «…». 27 июля 2016 года исполнительное производство принято на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г. Иваново, где ему присвоен регистрационный номер «…».

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО5 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности, ему предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения, для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО5 не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустраивался в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату.

Постановлением мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 24 июля 2023 года (по делу № «…»/2023) ФИО5 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 4 августа 2023 года. Административное наказание не отбыто.

После этого, ФИО5, проживая по адресу: г. Иваново, ул. «…», будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 1 сентября 2023 года по 12 ноября 2023 года, то есть в течение срока, когда он считался подвергнутым административному наказанию, обязанность по выплате алиментов не выполнил, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, в нарушение вышеуказанного решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ФИО6, на учет в Центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности в полном объеме не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты, в нарушение решения суда, не уплачивал на содержание несовершеннолетнего сына, путем перечисления на его лицевой счет, открытый в банке, за период с 4 августа 2023 года по 31 октября 2023 года, за исключением частичной проплаты, совершенной в августе 2023 года на сумму 500 рублей, явно не соответствующей размеру установленному решением суда, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года в его действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Задолженность по алиментам у ФИО5 за период с 4 августа 2023 года по 31 октября 2023 года на содержание несовершеннолетнего сына К.Д.Р., «…» года рождения, составляет 51367 рублей 72 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 31 октября 2023 года составляет 1875 151 рубль 44 копейки. Расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 СК РФ.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО5, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого, из содержания которых следует, что при совместном проживании с М.Е.С., с которой они впоследствии заключили брак, у них ДД.ММ.ГГГГ года родился сын Д., отцовство в отношении которого он не оспаривал, сына признал. В связи с тем, что они с супругой стали злоупотреблять спиртными напитками и должным образом воспитанием сына не занимались, в 2010 году орган опеки и попечительства забрал у них сына и поместил в детский дом, после чего обратился в суд с требованиями о взыскании, в том числе, с него алиментов на содержание сына, после чего заочным решением «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года он был лишен родительских прав в отношении сына и с него были взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части заработка, данное решение не обжаловал. Ему известно, что на основании исполнительного листа судебными приставами было возбуждено исполнительное производство по уплате алиментов. После того, как сына забрали в детский дом, опеку над сыном оформила сестра его супруги – С.С.С., с которой сын стал проживать в «…». Первое время старался уплачивать алименты небольшими суммами, однако в дальнейшем перестал, в связи с чем, у него образовалась большая задолженность свыше 1 млн. рублей, что стало основанием для привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, решением суда ему было назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, которое он полностью не отбыл, поскольку злоупотребляет спиртным, алименты после привлечения к административной ответственности не платил. Работает без официального трудоустройства, поскольку не имеет прописки. Ему известно о том, как рассчитывается сумма задолженности по алиментам, если работать без официального трудоустройства. В период с 24 июля 2023 года на биржу труда не вставал, заявлений на поиск работы не подавал, в медицинские учреждения не обращался, больничных листов не имел, однако в период с 1 ноября 2023 года по 9 мая 2024 года находился в «…», в который обратился сам. Уход за нетрудоспособными гражданами не осуществляет, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет. С сыном не общался с тех пор, как его поместили в детский дом, каких-либо денежных средств за период с 4 августа по 31 октября 2023 года в счет алиментов не перечислял, подарков сыну не отправлял (Т. 1 л.д. 134-139).

Отвечая на вопросы сторон, председательствующего подсудимый ФИО5 показал, что оглашенные показания, данные им на дознании поддерживает в полном объеме, имеет намерение погашать задолженность по выплате алиментов на содержание сына, выплачивать алименты по решению суда. Отметил, что с суммой задолженности по алиментам, и периодом, которые указаны в обвинительном акте, согласен, их не оспаривает.

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.С.С., данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что на основании распоряжения ТУСЗН по г. Иваново № «…» от 12 апреля 2011 года ФИО7, «…» года рождения, находится под ее опекой после того, как решением суда ее сестра К.Е.С. и ее муж ФИО5 были лишены родительских прав и ее племянник был помещен в детский дом. С момента оформления опекунства, ФИО5 обязанности по уплате алиментов, по решению суда, не исполняет. В период с 4 августа 2023 по 31 октября 2023 года по настоящее время от ФИО5 поступала разовая выплата в размере 500 рублей. Более никаких денежных средств с 4 августа 2023 года не поступало, по какой причине ФИО5 не выплачивает алименты ей не известно, с ним не общалась и не видела. ФИО5 судьбой своего сына не интересовался, материально не помогал, подарков не дарил, участия в воспитании не принимал (Т. 1 л.д. 42-45).

Из показаний свидетеля К.Е.В., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 19 июля 2011 года в отношении ФИО5, который на основании заочного решения «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего К.Д.Р., «…» года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов дохода ежемесячно, начиная взыскание с 3 февраля 2011 года, при этом определением этого же суда от 10 июня 2011 года изменен способ и порядок взыскания алиментов – в пользу опекуна С.С.С. путем зачисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетнего, открытый в банке.

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО5, предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения по уплате алиментов на содержание ребенка. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ФИО5 предлагалось зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним ФИО5 не приступил. Кроме того, в рамках исполнительного производства делались запросы в регистрирующие органы. За неуплату алиментов ФИО5 постановлением мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 24 июля 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов, которое им не отбыто. После привлечения к административной ответственности ФИО5 к выплате алиментов не приступил, мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к погашению задолженности по алиментам не приступил.

Задолженность по алиментам у ФИО5 за период с 4 августа 2023 года по 31 октября 2023 года, составила 49899 рублей 22 копейки. Общая сумма задолженности по состоянию на 31 октября 2023 года составила 1872 979 рублей 1 коп. (Т. 1 л.д. 64-66).

Из показаний свидетеля С.Е.И., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 19 июля 2011 года в отношении ФИО5, который на основании заочного решения «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5, «…» года рождения, в размере 1/4 всех видов дохода ежемесячно, начиная взыскание с 3 февраля 2011 года. В ходе проведения исполнительных действий по исполнительному производству были получены сведения об изменении размера среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, которая на сентябрь 2023 года составила70 922 рубля, на октябрь 2023 года составила 73830 рублей. С учетом изложенного, ей 21 мая 2024 года вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 10 ноября 2023 года, в соответствии с которым, задолженность по алиментам у ФИО5 за период с 4 августа 2023 года по 31 октября 2023 года на содержание ФИО7 составляет 51 367 рублей 72 копейки. Общая сумма по состоянию на 31 октября 2023 года составляет 1875 151 рубль 44 копейки. Расчет произведен в соответствии со ст. 113 СК РФ (Т. 1 л.д. 91-93).

Из показаний свидетеля И.И.П., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство по отбытии административного наказания в виде обязательных работ в отношении ФИО5, который постановлением мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 24 июля 2023 года, вступившим в законную силу 4 августа 2023 года, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. К отбытию наказания не преступил (Т.1 л.д. 99, 100).

Согласно заочному решению «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года, вступившего в законную силу 26 марта 2011 года, ФИО5 лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода, ежемесячно, начиная с 3 февраля 2011 года, в пользу «…» (Т. 1 л.д. 161-163).

В соответствии с распоряжением ТУСЗН по г. Иваново № 09-20-497 от 12 апреля 2011 года опекуном несовершеннолетнего ФИО6 назначена С.С.С., которой выдано удостоверение опекуна (Т. 1 л.д. 51-53).

Определением «…» районного суда г. Иваново от 10 июня 2011 года изменен порядок и способ исполнения решения «…» районного суда г. Иваново от 28 февраля 2011 года, в части взыскания алиментов в пользу опекуна С.С.С. с зачислением на лицевой счет, открытый в банке на имя несовершеннолетнего К.Д.Р. (Т.1 л.д. 164).

На основании исполнительного листа от 10 июня 2011 года (Т. 1 л.д. 75-77), 19 июля 2011 года возбуждено исполнительное производство № «…» в отношении ФИО5 (Т. 1 л.д. 78-79). 27 июля 2016 года исполнительное производство принято на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г. Иваново, где ему присвоен регистрационный номер «…» (Т.1 л.д. 83).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 24 июля 2023 года, вступившему в законную силу 4 августа 2023 года, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (Т. 1 л.д. 166). Наказание не отбыто (Т. 1 л.д. 169).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 10 ноября 2023 года задолженность по алиментам у ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына К.Д.Р., «…» года рождения, за период с 4 августа 2023 года по 31 октября 2023 года составляет 49 899 рублей 22 копейки, общая задолженность на 31 октября 2023 года составляет 1872 979 рублей 22 копейки. Расчет произведен исходя из среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в РФ (Т. 1 л.д. 85).

В связи с изменением размера среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в РФ, 21 мая 2024 года вынесено постановление об уточнении суммы задолженности по алиментам, согласно которого задолженность по алиментам у ФИО5 на содержание сына К.Д.Р., «…» года рождения, за период с 4 августа 2023 года по 31 октября 2024 года составляет 51367 рублей 72 копейки, общая задолженность по состоянию на 31 октября 2023 года составила 1875151 рубль 44 копейки (Т. 1 л.д. 97, 98). Расчет произведен в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ (Т. 1 л.д. 94, 95).

В соответствии с копией свидетельства о рождении, К.Д.Р. родился ДД.ММ.ГГГГ года, в графе «отец» записан ФИО5 (Т. 1 л.д. 54). Согласно сведениям, представленным ЗАГС, имеется запись акта о рождения К.Д.Р., «…» года рождения, в графе «отец» записан ФИО5 (Т. 1 л.д. 155).

Согласно протоколу выемки от 16 ноября 2023 года у свидетеля К.Е.В. изъято исполнительное производство № «…» в отношении ФИО5 (Т. 1 л.д. 68-70), которое осмотрено (Т. 1 л.д. 71-85), приобщено к делу в качестве вещественных доказательств, возвращено свидетелю К.Е.В.

В соответствии со справкой ОГКУ «…» ФИО5 в период с 1 августа 2023 года по 8 ноября 2023 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (Т. 1 л.д. 151). 

Согласно справке ОБУЗ «…» от 13 ноября 2023 года ФИО5 в стационар и структурные подразделения ОБУЗ «…» за медицинской помощью в период с 4 августа 2023 года по 13 ноября 2023 года не обращался (Т. 1 л.д. 153).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, так как они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий. Все доказательства, исследованные судом, последовательны, подтверждают и дополняют друг друга, в связи с чем, суд оценивает их, как достоверные. Объективность и достоверность исследованных судом доказательств не вызывает сомнений.

Показания ФИО5, данные в ходе судебного заседания, согласуются с другими доказательствами по делу. Самооговора подсудимого суд не усматривает.

Помимо полного признания вины ФИО5, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.С.С., свидетелей К.Е.В., С.Е.И., И.И.П., а также протоколами следственных действий, иными документами, в соответствии со ст. 74 УПК РФ.

Показания подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей в исходе деле, либо оговоре подсудимого, которые бы побудили их дать показания, положенные судом в основу приговора, сторонами по делу не представлено и судом не установлено. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку указанные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные ими показания согласуются с письменными доказательствами по делу, и полностью соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО5 в нарушение решения суда, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 4 августа по 31 октября 2023 года, за исключением частичной проплаты, совершенной в августе 2023 года на сумму 500 рублей, явно не соответствующей размеру установленному решением суда, не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына. ФИО5 не имел медицинских противопоказаний и иных препятствий для трудоустройства. Инкриминируемое ФИО5 деяние совершено в срок, в течение которого он являлся, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, подвергнутым административному взысканию по постановлению мирового судьи судебного участка № «…» судебного района г. Иваново от 24 июля 2023 года по делу № «…». Расчет задолженности по алиментам произведен, верно, с учетом его уточнения, подсудимым и стороной защиты в судебном заседании не оспаривался.

Начиная с 00 часов 00 минут 1 ноября 2023 года в действиях ФИО5 имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также способ, обстоятельства, совершенного деяния суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО5, поскольку его поведение в ходе судебного разбирательства не отклонялось от общепризнанных норм, им избиралась последовательная позиция защиты, он участвовал в обсуждении ходатайств, отвечал на вопросы суда, выступал с последним словом, в связи с чем, суд признает его в отношении содеянного вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО5, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и принимает во внимание, что ФИО5 в зарегистрированном браке не состоит, несовершеннолетних детей и родственников на иждивении не имеет, «…» (Т.1 л.д. 149), «…» (Т.1 л.д. 148), «…» (Т.1 л.д. 159), «…» (Т. 1 л.д. 141).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, «…», суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Наличие у ФИО5 несовершеннолетнего сына К.Д.Р., «…» года рождения, суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку преступление совершено против интересов указанного ребенка, подсудимый лишен родительских прав.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО5 других смягчающих или иным образом характеризующих его личность обстоятельств суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 судом не установлено.

Вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не рассматривается в силу совершения ФИО5 преступления небольшой тяжести.

На основании изложенного, а также принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая, что ФИО5 ранее не судим, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде исправительных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, то есть оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, и для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, так как это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ суд засчитывает в срок отбывания наказания в виде исправительных работ время содержания ФИО5 под стражей по настоящему приговору в период с 19 августа 2024 года по 17 октября 2024 года включительно из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

ФИО5 подлежит освобождению от отбывания наказания в виде исправительных работ, в связи с тем, что время нахождения подсудимого под стражей по данному уголовному делу с учетом правил зачета наказания, установленных ст. 72 УК РФ, поглощает наказание, назначенное подсудимому судом. 

Избранная ФИО5 мера пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 19 августа 2024 года по 17 октября 2024 года включительно из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Освободить ФИО5 от отбывания назначенного наказания в виде исправительных работ, в связи с фактическим его отбытием (с учетом зачета периода содержания под стражей). 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО5 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № «…» ИП, возбужденное 19 июля 2011 года в отношении ФИО5, хранящееся у свидетеля К.Е.В. – оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий -подпись- С.Е. Морозова